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Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve 
Egész évre .... 19 20 P 
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(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)
FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

MAGYAR0R8ZÁG 
FELTÁMADÁSÁÉRT

Megjelenik minden nap

Szerkesztéség és kiadóhivatal 
V. kerület, Kéttcmplora-kös

Telefonszám : 141.

Elkerűihetelíennek tartom, hogy Kecskemét 
legyen az új megye székhelye

Zsitvay igazsagügyminisztor nagyíontosságú nyilatkozata 
Pc.’tinegye kettéosztása ügyében

A város törvényhatósági bizottságának köz
gyűlése, mint arról a Keiskemili Lapok annak 
idejében részit lesen beszámolt, felterjesztést in
tézeti az igazságügyminiszterhez Kecskemét
nek megyeszékhellyé való nyilvánítása ügyé
ben A felterjesztésre a miniszter ma válaszolt. 
I eiratn a következőket mondja:

A fenti tárgyban van szerencsém a törvény
hatóság tudomására hozni, hogy a magam 
részéről a felterjesztésben foglaltakkal min
denben egyetértek.

A törvényhatóságnak megyeszékhellyé való 
nyilvánítására irányuló törekvését nemcsak 
attól a szoros érzelmi kapcsolattól indittaiva 
támogatom, amely engem Kecskemét városá
hoz fűz. hanem azért is. mert a gondjaimra 
hízott igazságügyi érdekek is ezt kívánják. 
Kecskemét ugyanis az alakítandó új megye 
központjában fekvő egyedüli olyan város.

Melyik iparosok mentesülnek 
a forgalmi adó fizetést*  aló!

ha csekélyebb mértékben rokkant, de rok
kantsága olyan természetű, hogy éppen ipará- 

| h m ak idálvozza.
' 2. Az. ipart özvegyi jogon folytatja.

3. Öregség, vagy betegség folytán csökkent 
i munka képességű és segédként családtagot al- 
; kalmaz.
■ A segéd nélkül dolgozó iparosok a mentes*
• ségre vonalközé» igényüket tartoznak írásban 
; bejelenteni a forgalmi adó-hivatalhoz. Ennek 
'■ megtörténte után az adómentességet minden 
i .további külön engedély nélkül igénybe velie- 
' tik. A rokkant iparosok az adómentességet 
' csak a kérelmükre adandó engedély alapján 
i vehetik igénybe.
1 A forgalmi adóhivatalok helyszíni ellenőr-
• zéssel fogják megállapítani azt. hogy a men

tesség alapjául szolgálói körülmények valóban
' fennforognak-e.

Lapunk más helyén megemlékeztünk a 
pénzügyminiszter rendeletéről, amellyel egyes 
kézműves iparosok bevételeit mentesítette az 
általáno- torgalmi adó alól. Ez a rendelet az 
alábbi fontosabb intézkedéseket tartalmazza:

Mentesülnek a forgalmi adói alól julius 1-től 
kezdöd<>e:i az állandóan segéd nélkül dolgozói 
kézműves iparosok. Az adómentesség az ál
landóan segéd nélkül dolgozó) kézműves ipa
rosokat csuk akkor illeti meg. ha keltőnél 
több lanommt r m tartanak.

l* ’eléatah:.azla a ; -.-nzügyminiszler a pénz- 
ügyiga.-i.’ntosago! arr • is. hogy méltánylást 
érdem’ ' / iI - •. x «-L. közöl*  esetenként elő
térje-:iett kérek i: alapján felmentessék az 
általános forgalmi adó) alól az olyan, legfel
jebb egy segéddel és két ianonccal dolgozó) 
kézműves iparos, aki:

1. Legalább 75 százalékos hadirokkant, vagy

Újabb adományok a tragikussorsú gazdatisztnek \
Az. a megértés, amellyel olvasóközönségünk ' mazta Mészáros Sándort, akinek részére péti- i 

Mészáros Sándor ‘orsáról írott cikkeink« i l'o- ■ lek délután folyamán dr. Sz. K. felesége ci- , 
gadta, lehetővé tette Mészáros Sándornak i pöt. fehérneműt, nadrágot és 20 pengőt adott I 
munkához, juttatását. Molnár autófuvarozási j ál kiadóhivatalunkban, ezenkívül K. E. 2 pen- I 
vállalkozó) ugyanis a mai naplói kezdve alkal- ' gől adományozott.

Egy pengő 35 fillérre ment fel inti 

a cseresznye ára
A mai gyümölcspiac meglehetősen élénk volt. 

A felhozott áru legnagyobb része elkelt. A gyü
mölcspiac árai a következők: baltavári cseresz
nye 50 S0. badacsonyi cseresznye 90- 135. 
aprómeggy IS 26. nagymeggy 40 -85, apró 
barack 20 25. nagyszemű barack 30 45, ró
zsabarack 25 -50. vajalma 18 40. tüköralma 
35 50, körte 18 -40. bónika szilva 10 IS 
fillér kilónként.

A zöldségpiacra mintegy 130 kocsi uborkát 

ahol királyi törvényszék is van, a többi köz
ponti fekvésű városokban törvényszék nincs 
s már ezért is elkerülhetetlennek tartom, 
hogy a mindig vezető szerepet játszó, nagy 
történelmi múlttal bíró» Kecskemét városa le
gyen az új megye székhelye. Ez okból a tör
vényhatóság törekvését a legmelegebben tá
mogatom.

Budapest, 1930 junius 30.

Zsitvay Tibor dr. igazságügy miniszter.

Az igazságügy miniszter álláspontja, amely 
rendkívül fontos pozícióból tör lándzsát Kecs
ke inét jogos érdekei mellett, az egész, városban 
bizonyára a legnagyobb örömet fogja kiváltani. 
Bizony«... hogy a döntésnél nagy súllyal fognak 
n.éileyiie esni az igazságügy miniszter szem
pontjai és ennek következtében nem maradhat 
el Kecskemét jogos igényeinek honorálása.

hoztak fel a termelők, de ennél a mennyiség
nél jóval nagyobb mennyiségű áru került el
adásra a kereskedők házánál. Az uborka ára 
ma délelőtt 10 órakor 15 fillér volt.

Kecskemétről tegnap egy vagon barackot 
szállítottak el Ausztriába és 14 vagon uborkát 
Németországba. A pénteki napon sohasem szál
lítanak <4 nagyobb mennyiséget a kereskedők, 
mert a pénteken szállított áru vasárnap érke
zik rendeltetési helyére.

Csütörtökön adnak szerenádot 
Fáy István főispánnak a Városi 
Dalárda és a Polgári Daloskor

Mint közöltük, a kél helybeli dalárda, a Vá
rosi Dalárda és a Polgári Daloskör szerenád
dal fogja üdvözölni Fáy istván főispánt tíz
éves kecskeméti működése alkalmából.

A ualárd .k. közös elhatározásuk értelmé
ben. hó) 10-én. csütörtökön este 9 órakor 
rendi zik a szerei? u’ol Fáy István főispán tisz
tet« -lé.-.- a Bebő-S.:«■.•hiayi-ulvun levő ..ni 
lak < lőtt. hova pontban fél 9 órakor indulnak 
a dalosok az (»kollégiumtól lampionokkal.

Kilenc cséplőgép dolgozik 
a kecskeméti határban

30 40 százalékkal csökkent a Mező
gazdasági Szakiskola mintatelepének 

terméseredménye
Alig másfél héttel ezelőtt indult meg az ara

tás és máris sok helyen megkezdték a csép
iéit. A cséplés eredménye alatta maradt a vára
kozásnak. mert a nagy szárazság több helyen 
elvitte a termés 30 40 százalékát. Átlagtermés: 
homokos földón rozs 4 -5.50 mm, barna föl 
deken 4.50—6 mm, tisztabúza 5—6.50 mm

ii a héten már 9 cséplőgép kezdte meg 
a inunk. ‘ a kecskeméti halárban. Ferencfi Ist
ván Borbánon. Halasi István a Halasi-úton, Ba
logh János a Körösi-kapuban. Farkas Pál a 
Kunszenlmiklósi-úton és Miklós-telepen. Barna 
istván a Kunszenlmiklósi-úton. Szabó János a 
Halasi-úton. Váróczi István a Sertéshizlalók- 
üál, Rothbaum András a Csongrádi-úton. Ga
rat zi József Szentkirályon.

A Mezőgazdasági Szakiskola minlatelenén 
szintén szomorúan érezhet«) a szárazság káros 
hatása. Terméseredmények a kővetkezők: búza 
11.50 mm holdanként (1929-ben 13.40), rozs 
10.87 mm (1929-ben 14.88). tavaszi árpa 8 mm 
(’929-ben 13.55).

38 növendéket vettek fel 
a ref. tanítónőképző intézet 

első évfolyamára
Csütörtökön délelőtt tartotta meg a ref. ta- 

nílónőképző intézet az 1930—31. tanévre az 
évvégi szokásos felvételi vizsgát.A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter idevonatkozó) rende
leté ugyanis minden iskolai év végén a kö
vetkező tanév felvételi osztályának a tanulói 
részére felvételi vizsgát ír elő. mely zene- és 
halláspróbábél és orvosi vizsgálatból áll.

Az 1930 31. tanév I. évfolyamára a pályá
zati határidő f. évi május hó) 1-én járt le. s 
eddig a határidőig 85 pályázat érkezett az 
igazgatósághoz. A julius 3-iki felvételi vizs
gálatra 46 növendéket hívtak he. akik közül 
45 mí g is jelent. A 45 tanuló) közül mindössze 
egy volt kecskeméti illetőségű, azonban a ze
ne- és hallás vizsgálaton nem felelt meg. úgy
hogy a 45 behívott jelentkező közül felvett 38 
növendék mind vidéki.

ORSZÁG—VILÁG
A képviselőház pénteki ülésén megszavazta 

a bólét la-javaslatot. Bethlen miniszterelnök 
kijelentette, hogy maximálni fogják a liszt
árakat a drágulás megakadályozása végett. — 
A népjóléti miniszter megkezdte a liadiköl- 
csön-tulajdonosok és a közposztálybeliek Iá-
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Hortobágyi
Q juh túró | 

Tejszövetkezeti Központ, 
Budapesté, postafiók 20.

mogatását. A miniszter indokolt és egyenesen i 
hozzáintézeti kérvény alapján személyesen 
dönt a kérelmek lelett. Bethlen miniszter- - 
elnök vasárnap reggel repülőgépen utazik deb- . 
receni beszámolójára. Közel 200 ezer pen , 
gő egyetemi munkát kiadtak a szegedi iparo- j 
soknak. Vay Kázinár vallomása szerint egy 
pezsgőt fogadott el azért, mert építkezési el
számolásokban javításokat eszközölt. Sze
gad akarja megszerezni az ország második 
rádióleadó-állomását. A honvédelmi mi
nisztériumban rövidesen elkészül a fronthar
cos törvényjavaslat.

Az angol képviselők állandó népszövetségi I 
bizottságot kívánnak a kisebbségek védel
mére.

Vasárnap megindul a küzdelem 
a Kecskeméti Lapok serlegéért 
A serlegintéző bizottság eddig hét csapat 

nevezését fogadta el. Ezen csapatok közül hat 
mar most vasárnap starthoz áll a következő | 
sorsolás szerint:

KAC pálya <1. u. tél 4: KAC ifj. KTE II. 
KAC. pálya d. u. léi 6: KAC 11. KAC diák.
KTE pálya d. u. fél 4: Schiffer-gvár— I 

KTE ifj.
Ej egyesület is nevezeti Hunyady néven, 

amely a llunyady-város sportoló ifjúságát lő- , 
möríti. A csapat csak jövő vasárnap kezdi 
mérkőzéseit Lajosmizsével együtt.

A Kaszinó-vendéglő asztal 
társasága 60 pengőt juttatott 

a rokkantak felsegítésére
7.ana  Ferenc dr. halála alkalmával a Ka- 1 

szinó-vendéglő asztaltársasága négy hadirok
kant megsegítésére 60 pengőt gyűjtött össze, 
mely összeget a mai nap folyamán a követke
zőképen osztotta szel: Kállai Mihály hadirok
kant kapott 20 pengőt, Gáli Imre hadirokkant 
20 pengői, özv. Adác sitté hadiözvegy 10 pen- i 
gőt, Lai lii ki ni 10 j

A megsegítettek közölt Kállai Mihály, ki- I 
nek négy apró gyermeke van, irózatos nyo
morban szenved. Több mint három honapja | 
ágyban fekvő beteg s még a betevő falalja I 
sincs meg. ezért könyörögve fordul a közön- I 
ségiiez, hogy segítsen rajta és nemesszivű adó- I 
manyait juttassa cl e lap kiadóhivatala 
útján hozzá.

Folyik a tenniszverseny
Szépszámú érdeklődő közönség jelenlétében 

kezdődlek meg tegnap délután a KAC klub
bajnokságainak lenniszinérkőzései. Az első 
nap eredményei a következők:

Férfi egyes: Bakkay T. Aszódi I. w. >. 
Bencsik Ikunó w. o„ Pintér dr. Homoki 
6:3. 6:2. Hervai—Szakáts 6:0. 6:3. Gerber 
Bakkay L. 4:6. 6:0. 7:5. Szeinerey dr. -Dér- 
zsv 6:4. 6:2, Szeinerey T. —Schmogrovils 6:4. 
4:6. 6:0. Széli Gy. -Horváth I. w. <>.. Sípos 
J. Pócsy L. 6:2. 6:2. Tilzer G. Dömötör I. 
6:1. 6:3. Dénes- Bakkay T. w. <>.. Chován 
Dénes 6:3. 6:1. Gerher -llervav 4:6, 6:4. 4:3. 
w. o.. Pintér dr. Bencsik 6:0. 6:1. Horváth 
G. dr. -Tilzer G. 6:1. 6:0.

V egyes páros: Csornák Mária. Szeinerey dr.
Dömötör Stefi. Tilzer G. 11:9. 9:7. Rubis 

Lenke. Kövér—Sárközy .1. dr.-né. Riedt Ist
ván 4:6. 6:2. 6:4. Rubis I... Kövér Zimav S.. 
Kiss P. 6:1. 6:4.

A tenniszverseny már az első napim né
hány rendkisül érdekes küzdelmei hozott, iz
galmas harcol vívott egymással a vegyespá
rosban a dr. Sárközyné-pár a Rubis-pár 
ellen s végül is a Sárközy né-pár került ki győz
tesként. Még ennél is izgalmasabb volt a térti 

egyesben a Gerber Bakkay I. mérkőzés, 
amilyben Bakkaynak már meccslabdája volt 
amikor Gerbernek sikerült magához ragadni 
a vezetési és végül is kiverni ellentelét. Ha
sonló eredmény ességgel szerepelt Gerber ller- 
vay ellen is: 1:1-es szetarány után a harma
dik szélben ¡:3-ra vezetett, miikor Hervay

Kecskemétről az esztendő első felében
544 vagonban 25,127 métermázsa gyümölcsöt és 

zöldséget szállítottak el
267 vagont külföldre vittek, 277 vagont pedig belföldre

A kecskeméti teherpályaudvar forgalmi iro
dájában hatalmas könyvekbe jegyzik be nap- 
ról-itapra a gyümölcspiac, illetve a gyümölcs
export forgalmát. Ezekből a könyvekből tud
tuk meg az alábbi adatokat, amelyek beszámol
nak arról, hogy a kecskeméti gyiimőlcskeres 
kedők mit és mennyit szállítottak el január 
elsejétől kezdve június 30-ig. tehát az első fél
évben.

Zöldségből és gyümölcsből fél
esztendő alatt 544 vagon hagyta 
el a kecskeméti teherpályaud
vart. Az 544 vagon rakományai 
25.127 méterinázsát nyomtak.

Ebből a menyiségből külföldre fittek 267 
vagonban 1.3.891 métermázsa zöldséget és gyü
mölcsöt. belföldre pedig 277 vagonban 11.236 
métermázsa gyümölcsöt és zöldséget irányítot
tak.

A külföldre szállított áruk a következőképen 
.»sz’arak meg:

MOZI
Jó idő eseten az esti előadások a KERTMOZIBAN.

Július 5 6-án. szombaton 3/49 órakor, vasárnap V26, >/49 és 10 órakor 
PÓLA NBGRI. a nagy tragika legújabb megrázó alakítása:

FEDORA
Sardou világhírű drámája filmen 8 felvonásban.

Szenzációs képek a háboruelötti Oroszországból!
A férfi főszerepekben: Lukács Pál és Normann Kerry.

HAREM FOGLYA
Rácsos ablakok titka 8 felvonásban.

Pályázat tüzelőanyagra
A kecskeméti in. kir. állami gyermekmen- 

hely 300 (háromszáz) métermázsa hazai szár
mazású tűzifára és 1000 (egyezer) métermázsa 
ugyancsak hazai származású kőszénre pályá
zatot hirdet. Ajánlatok benyújtása julius 20-ig. 
Bővebb felvilágosítás hétköznap délelőtt <1 i 
gondnoki irodában.
1805 l)r. Egressi sk . ig.-főorvos. ,

1057 1930. vgb. szám 1X14 .

Árverési hirdetmény
i l)r. Gruder Adolf. II. dr. Aszódi Géza ügyvéd 

által képviselt I. Fric.linann Soma. II. Ferenczi Ármin s j 
íz oss'M foglnltulók javéra is 445 I’ 10 fillér és 731 I*  ' 

«2 fillér és az összes foglaltatták tőkekövetelése, ezek I 
kamatai és járulékai erejéig amennyiben a követe
lést.- időközben részletfizetés történt, annak beszámí
tásával a kecskeméti kir. járásbíróság Pk 20,731 ’
1030. sz. jegyzőkön Weben az 1930. évi május hó 5-én 
le és feliilfoglall és t.ttiO |ieiigőrc lieesülf ingókra az 
árverés elrendeltetvén az összes ioglaltalók javára 1 
is amennyiben azok kielégítési jogot nyertek és annak 
l.ajosniizséhez tartozó Felsőmizse puszta 140. sz. alatt 
leendő megtartására határnapul az 1930. évi julius hó ■ 
3. napjának délután .; óráját tűzöm ki. amikor a fog 
lalás alatt Icv.i 3 ökör, 1 velőgép, 2 székét, háziból., 
rok es egyéb ingók a legtöbbel Ígérőnek készpénzfizetés 
melleit, szükség esetén becsáron alul is el lógnak I

K-rskeinét 1930. évi junius iio 16. napján
Tárnát Kálmán kir bír. végrehajtó. | 

ütőjének búrjai elszakadtak és így Gerber. ha 
váratlan gyorsasággal is. de szép játékkal 
megérdemelten jn'.»tt hozzá ;z értékes győ
zelemhez.

A KAC tenniszszakosztálya ezúton nyugtáz 
za köszön, lel az l ri Kaszinónak a verseny 
költségeibe.' való 20 pengős hozzájárulását

3147 mm
225

6285 ,.
948 ,.
250 ,. 

3036 ..

55 vagon zöldség
8 saláta

124 cseresznye, meggy
16 barack

■S .. szamóca
56 .. uborka

267 vagon 13891 mm
A belföldre szállított áruk megoszlása a kö

vetkező:
116 vagon zöldség 3790 mm
40 saláta 1047 ..
72 cseresznye, meggy 3778 ,.
22 szamóca 1260 ..
3 uborka 136 ..

24 .. alma 1225 ..
11236 mmvagon

A külföldre irányított áruk állomásai a kö
vetkezők voltak: Bécs. Linz. Prága. München, 
Drezda, Berlin. Hamburg. Ostende. Svájc. Pá
rizs. Breslau. Innsbruck. Brünn, Lipcse.

Kecskemét III. város polgármesterétől.

ad. 19938 193# ,/.

Versenytárgyalási hirdetmény
A városi kórházak részére sztiksége.s kenyér 

és zm mlye sütésére, illetve szállítására nyil
vános versenytárgyalást hirdetek.

Ajánlatot leltet adni:
1.. csupán a sütésre és készítésre. Ez esel 

ben a szükséges mennyiségű kenyér-, illetve 
búzalisztet a város adja. Egyéb unyugok, 
mint só. élesztő stb. hozzáadása a vállalkozó

2.. ajánlatot leltei tenni akként is. hogy az 
összes anyagot, (citál a lisztéi is a vállalkozó 
adja.

A szabályszerűen lezárt írásbeli ajánlatok 
kai I. évi julius 19-én <1. e. II óráig kell a 
belső (cserepest kórház, gondnoki hivatalánál 
beadni. I gyanitt ludhatók meg a szállításra 
vonatkozó feltételek.

Későn érkezeit ajánlatokat nem veszek fi
gyelembe.

Kecskemét. 1930. julius 5.
Polgármester megbízásából: 

Garzá sk.. tanácsnok

I 'clelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr. 
Laplnlajdonos és kiadó: 

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénylórsaság
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ítélt a bíróság Frey János felett
A gyilkos kádársegéd 6 évi fegyházbüntetést kapott. — A bíróság megállapította 

az előre megfontolt szándékot. — Az ítéletet megfellebbezték
Frev János bűnügyében, a lapunkban ismer

tetett tanúvallomások után, lapzártát követő
ien í/j. Szentgyörgyi Pál. a meggyilkolt leány 
bátyjának vallomása következett.

VAU. .4 MEGGYILKOLT 
LEÁNY BÁTYJA

- Haragszik a vádlottra? kérdezte tőle 
az elnök.

Azóta haragszom. válaszolja, - de 
meg tudom mondani az igazat.

— Észrevei te-e, hogy
Juszt! és Frey megszerették egymást?
Hallottam. .4 Jusztin is láttam, de nekem 

sohasem mondta, hogy egymáséi akarnak lenni.
— Észrevette-e. hogy egyszer csak felborult 

köztük az egyetértés?
Két hónappal ezelőtt. Ettől kezdve a 

Juszti nem akart sehova sem együtt 
menni vele.

De hiszen tanúk vannak arra, hogy na
ponként találkoztak! Ez különben sem külö
nös. mert Frev rendes iparos és dolgozott.

A kútnál és vasárnaponként találkoztak, 
de a Jusztika tartózkodó volt és már a kútra 
sem akart menni. Mondta is nekem, hogy ül
dözi egy fiatalember. Egyszer üzenetet küldött 
Frev Jusztikának és amikor ezt az üzenetet 
én nem adtam át. a Juszti azt mondta, hogy

..nagyon jó. hogy nem hívtátok ide 
azt a csavargót."

Panaszkodott, hogy fél Freytől? - kér
dezte meg az. ügyész.

Igen, mindnyájunknak.
Öngyilkosságról szólt-e?
Soha.

Most a védő kérdezett:
Udvaroll-e más a Jusztikának?
Senki sem.

Szóval senki sem volt, akire fél- 
tékenykednie kellett volna Freynek.

- j(*gy <'zl,‘ oíeg erru a védő.

.4 GYILKOSSÁG SZEMTANÚJA

Ezután tesz vallomást Szabó Györgyné. a 
gyilkosság szemtanúja.

Láttam őket együtt beszélgetni a kútnál. 
vallotta a tanú. —

A fiú keze mindig a zsebében volt.
En csak azt láttam, hogy a leány elszalad, az 
utca közepén összeesik és Frey beledöfi há
tába a kési. Azután megint feltápászkodott a 
leány és közvetlen az. ablakom alatt ismét 
belszűrta a tőrt és rátaposott.

A vallomás alatt
a Szentgyörgyi-eMilád hangos sírásra 

fakadt.
Frey pitiig csak a taposás ellen tiltakozott. 

Ródis Balázsné. Kolosi Pál. Székely Imre. 
Marsi János. Bajtai Imre arra teltek vallomást, 
hogy Frey a gyilkosságot megelőzőleg tőrt csi
náltatott és hegedűjét cserébe adta egy rossz 
revolverért.

Kiss Mihály 84 éves gazdálkodó egy lényeg
telen üzenetről vallott. Rodóes Ferenc pedig a 
gyilkos tör vásárlásának körülményeit világí
totta meg vallomásában.
- Két kést mutattam neki — mondotta a 

tanú — egv vastagabbat és egy vékonyabbat.
..Ilyen keskeny, de hosszabb kés kell 

nekem"
mondotta Frey. de mégis megvette a rövid 

tőrt, mert nem volt más az üzletben és nem 
akarta megvárni. amíg másikat csinálok.

l/j. Faragó Gyula és Szelendi László kádasok 
arról tettek vallomást, hogy Freyl és Jusztit 
többször látták a Komlósi-vendéglő különszo- 
bájába bemenni.

Érdekes vallomást tett Steiner Józsefné:
Egyszer beszéltem Juliskával, a Juszti 

nővérével és Juliska mondta, hogy Jusztit egy 
fiatalember el akarja venni feleségül, de a szü
lök ellenzik a házasságot. Juliska mondta, hogy 
segíteni fogja a fiatalokat, mert ő is így járt 
már egyszer.

A tanút szembesítették Szentgyőrgvi Julis- | 
kával, aki tagadta, hogy egyetlen szót szólt , 
volna Steinernéhez. aki viszont megmaradt | 
vallomása mellett.

Szentgyőrgvi Juliska még azt is izgatott han
gon tagadta, hogy a fiatalok megfordultak 
volna a Komlósi-vendéglőben.

A tiltakozásra Frey csak így felelt:
— De igen is. voltunk ott többször, még 

Komlósinénak is fizettem háromszor 3 pengőt.
Ezzel Hausinger elnök befejezettnek nyilvá

nította a bizonyítást és a tanukat vallomásaikra 
megeskette.

.4 VÁDBESZÉD

Egynegyed 12 óra elmúlt már. amikor Dé- 
kány Pál dr. kir. ügyész az elnök felhívására 
hozzáfogott vádbeszédéhez:

— A legszörnyűbb. legrettenetesebb bűncse
lekmény az. ami ezt a vádlottat ide ültette a 
bíróság elébe. Gyilkosság bűntette a vád tárgya 
és amikor ezt kimondom, megilletődés vesz 
lajtam erőt, mert ennek a bűncselekménynek 
paragrafusa, a büntető törvénykönyv 278. sza
kasza foglalja magában

az élet és a halál óriási problémát je- . 
lentő kérdéseit.

Az élet felbecsülhetetlen, mindenekfelett álló 
I érték és csak ennek a szempontnak kellő inér- 
' legelése mutatja, milyen nagy ennek a bűncse

lekménynek a súlya. Ennek a büncselekmény- 
• nek egyik oldalán ott van az a 17 esztendős 
1 leány, aki alig kóstolt bele az élet örömeibe, 
! elvesztette mindenét, a másik oldalán pedig 
I olt áll a bűnös, aki alig veszít valamit, csak a 

szabadságát, azt is egy időre, mert később azt 
is visszanyeri.

— A vádlott azzal védekezik, hogy együtt 
i akartak menni a halálba. Fantasztikus gondo- 
I lat ez. a detektív-regények és színes ujságcik- 
1 kek következményeképpen egv beteggondolko- 

zású egyén fantasztikus gondolkodásmódja. 
Hogy helytálló volna, arra ténybeli adat egy- 
átalán nincs. Ha a leány is akarta volna a ha
lált. erre vonatkozólag határozott, komoly kí
vánságot nyilvánított volna és ő bírta volna rá 
Frey Jánost, hogy megölje. Frey János maga 
sem állítja ezt. csak azt mondja, hogy a leány 
beleegyezett, hozzájárult és

szó sincs róla, hogy a leány kíván
sága rábeszélő lett volna

Nincs bizonyíték arra, hogy a leány csak kérte 
volna is. hogy végezzen vele, arra pedig külö
nösen nincs, hogy a leány kérése keltette volna 

fiúban a kettős öngyilkosság szándékát. Csak 
a fiú foglalkozott a halál gondolatával és ő is 
csak úgy. hogy a leányt fossza meg életétől. 
O maga lényegtelen kis sérülést ejtett magán. 

' Frev János csak úgy felelt meg az állítólagos 
megállapodásnak, hogy a leányt megölte. Ha 
magával is végezni akart volna, lett volna ideje, 
ahelyett, hogy kényelmesen besétált a város
házára. leszámolhatott volna magával is.

Nem lehet komolyan venni két öngyilkos
sági szándéka közül az egyiket sem. Az első 
s“b egészen lényegtelen, a második az ablakon 
való kiugrás pedig inkább mutatvány volt, 
mint öngyilkossági kísérlet és sokkal könnyeb
be:. feltételezhető, hogy menekülési szándék 
volt, mint a halálba való rohanás.

— A bűncselekmény 
előre való megfontoltsága 

mellett bizonyít az. hogy Frey János már 1929 
«’»szén olyan kijelentést telt, hogy ha Juszlináék 
elköltöznek, végez a leánnyal. Állhatatos kitar
tással. következetesen járta az utat állandóan 
célja felé és végzett is a leánnyal, de lehetet
len. hogy a leány akarata szerint történt volna 
ez. mert éppen azon a napon, amikor a tanuk 
állítása szerint <» leány egész nap virágos ked
vében. legjobb hangulatban volt, feltételezhetet- 
len. hogy ezen a napon akarta volna a halált. 
Frev Jánosra tehát csak a gyilkosság bűntetté
nek paragrafusa alapján lehet büntetést ki
szabni.

Beismerő vallomása nem mentő körül
mény. mert nem volt felderítő hatású. Töredel-

I
Csak egy kislány... í

UFERINI
van a világon

*
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mes bűnbánatot sem láttunk a tárgyaláson, 
hanem annak éppen az ellenkezőjét, mert a 
vádlott nem átallotta bemocskolni szerelmének 
emlékét és lerántotta magához a züllés fertő
jébe. Már csak ezért is szigorú ítéletet kérek.

.4 VÉDŐ BESZÉD

Nagy László dr. védő mondotta el azután 
védőbeszédét. A legnagyobb emberi érzésnek, 

a szerelemnek a tragédiája ez a 
bűnügy.

Hátterében három mozgató erő van: az első 
a gazdasági viszonyok nehézsége, amely kéz 
dődik a szegény Frey Jánosnál és végződik a 
jobhmódú leánynál. Második a szülői hatalom 
szava, amely eltiltotta a fiatalokat egymástól 
és harmadszor pedig a fiatal lelkek tomboló 
vihara, amely nem is kívánta, hanem követelte 
egymást.

A védő az ügyész fejtegetéseivel polemizált 
azután és kifejti, hogy az előre megfontolás 
nem a gyilkosságra irányult, hanem a kettős 
öngv Ikosságra, amit közösen határoztak el. 
Kifejti, hogy Frey János két öngyilkossága nem 
játék és mutatvány volt, különösen nem a kór- 
ház'ól való kiugrás, amit az is bizonyít, hogy 
kezét-lábát törte. A büntetés kiszabásánál kérte 
enyhítő körülményként figyelembe venni a 
vádlott büntetlen előéletét, beismeri» vallomását 
és bűnbánó magatartását.

ÍTÉL A BÍRÓSÁG

Fél kettő előtt néhány perccel vonult vissza 
a bíróság ítélethozatalra és 10 percnyi tanács
kozás után hirdette ki Hausinger András ta
nácselnök a törvényszék ítéletét.

\ királyi törvényszék bűnösnek 
mondotta ki Frey Jánost gyil
kosság bűntettében és ezért hat
évi fegyházra és tízévi hivatal

vesztésre ítélte.
Az indokolás szerint a cselekmény minősí

tésénél a bíróság megállapította az ölési szán
dékot és konstatálta, hogy a premeditáció. az 
előre megfontoltság fennforog.

Enyhítő körülménynek vette a büntetlen 
előéletet, a beismerő vallomást és a töredelmes 
bűnbánást.

A büntetésből a bíróság a vizsgálati fogság
ban eltöltött idő révén négy hónapot kitöltött
nek vett. Az ítélet ellen az ügyész súlyosbí
tásért, a vádlott és a védő pedig a minősítés 
miatt és enyhítésért fellebbezett. így az. ügy 
felkerül a budapesi ítélőtábla elé.

minőSÉGE.GAZDRSACOSSAcA

FELŰLmÜLHRTRTLRD

EGVESÜLT IPORÍTIÜVEK RT 
BUDRPEST.V.VILmoKSfiSZfiR-UTGG
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Augusztus elsó napjaiban megjelenik

Kecskenát teljes és Címtára
Bodócs Gyula dr. szerkesztésében.

Tartalmazza az összes bel- és külterületi ház-, föld- és szőlőtulajdonosok pontos névsorát, birtokaik

■ nagyságát; az összes állami és városi hivatalok, valamint vállalatok, részvénytársaságok, iskolák, intézmények m
és társadalmi egyesületek névsorát, tisztikarát és igazgatóságát; orvosok, ügyvédek, az összes szabad ■
pályán levő értelmiségi foglalkozásúak, kereskedők és iparosok teljes névsorát és lakcímeit.

z
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Megrendeléseket elfogad a Kecskeméti Lapok kiadóhivatala is Hirdetéseket július 2O-ig vesz fel a kiadó.

•i"
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y ehérnemü és harfc^
URANIA zöldpor a legjobban bevált növényvédelmi szer.

in Uránia zöldet csak eredeti csomaglásban fogadjon el Gvúmolc-fn cm bolineum i-3

N RAFIO RÉZGÁLIC valamint az <>- NÖVÉNYVÉDELMI SZEREK, kötöző

s fonál a legolcsóbb álban minden mennyiségben c
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E-i nagykereskedeseben szerezhető be.

Gyümölcsfái lombozata attól lesz üdezöld és gyümölcse féregmentes.

Kecskemét, Nagykörösi-utca 7.

Gyermekkocsik
Ségner Lipót és Fia

1J3S cégnél, Nagykőrösi-u. 5

Szivattyúk
minden kivitelben es nagyságban, munka
hengerek. szivókosarak és dugattyúk ál
landó nagv raktárról olcsó áron kaphatók. 

FELDMANN SÁNDOR
Luthei-udvar Telefon 290 160

Szőnyegek
Ségner Lipót és Fia

1735 cégnél, Nagykörösi-u. 5.

Míikulatúra 
(újságpapír) 
olcsón kapható

a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalában Kéttemplotn-koz

Kecskemétiek találkozóhelye az

István Király-szálloda
Budapest. VI. kér. Podmaniczky-utca 8. szám, a Nyugati-pályaudvar mellett

Sürgönyeim: llotciist (lnterurbin) telefon 202—43, 
21*4  - 34. — Modern koi-.ilortul berendezett első
rangú családi szálloda. Minden szobában központi 27C
fűtés, állandó hideg-meleg folyóvíz, telefon, lift.

Olcsó és abszolut tiszta szobák, legfigyelmesebb kiszolgálás. A szállodában kávc-
ház. cukrászda es fodrászteieni. Közvetlen összeköttetés a Keleti pályaudvartól a 2. cs a 46 számú villamosokkal

Hirdessen a „Kecskeméti Lapokéban

Hentes és mészáros üzletemet
Wesselénvi-utca 1 sz. alatt megnyitottam

Naponta 
mindennemű frisss hús- 

és hentesáruk
• 

Szolid árak!
®

Pontos kiszolgálás!

Ifj. Deim Gusztáv

Vvári újdonságok nagy választékban!
FELDSTEIN és DEUTSCH

divatáru házába, Kétcemplom-köz
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekinteni

es olcso arainkról meggyőződni szíveskedjék.

Női ruha- es kabátszovetekben 
Férfi „ „
Selymekben es bársonyokban 

Kedvező fizetési feltételek!
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

N a g \ v alasz lék 
Damaszt- es vászonarukban 
Függönyök- es ágyterítőkben 

Paplanok- és sezlontakarókban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.
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.4 vásári fényképésznél 

Csodálatos, milyen jó fénykép'. Minden 
fogain látszik, ami hiányzik!

Drága kis fiam. Misi, játszál most szé
pen. amíg fürdőm és egy pengőt kapsz, ha ki
jövök a vízből.

— És. ha nem jössz ki. megkapom a pénzt 
a mamától? ____________

.4 matuzsálemi kalaposnál.

Amelyik pályáról a 
tolla a tértit. '

n kiszórt-

Az első öt mázsa rozs és az első 
csillagnézés

- Ahol szalmával fűtik a cséplőgépet — Mikor még lovakkal nyomtatták a gabonát 
és szárazmalomban őröltek a kecskemétiek —

\ porfelhőbe burkolt várostól egyórai já
rásra bukkantam rá az első búgó cséplőgépre.

| mely már javában csépelte a magyar föld kin
i c-ét: a rozsot és a tisztabiiz.il. A cséplő körül 

l<) lő kisebb osztag emelkedik, szegény em
berek. egyholdas gazdák vérverejtékes munká
jának eredménye. A gép egyhangúan búg, za
katol. A eséplő rostájából vastag aranycsíkban 
ömlik ki az áldott gabona. Lent a földön hajhó! 
és lioppla! kiáltások kíséretében adja fel a ké
vét az adogató, a dob tetején egyenkint tömi 
be az etető a felvágott kévét. Az emberek ar
cán mély barázdát szánt az. izzadság és a por. 
Száraz torkukon recsegve, féldurván és mégis . 
oly szépen ömlik ki a magyar nóta, mely ver- j 
senyre kel a pacsirta énekével: 

Káka tövén költ a ruca, 
Jó földben terem a búza ...

A zakatoló géptől távolabb, a learatott szán- I 
I.'»földek tarlóján keservesen pitvpalattyol a | 
hontalan tűrj. Érzi, hogy nemsokára itt kell i 
hagyni a magvar rónát, mely nyugalmat és 
élelmet adott neki.

A nehéz cséplőgép ütemesen rázkódik a ha- j 
lahnas munka erejétől. Kazánjának szelepén 
sivítva-sisteregve csap ki a fölösleges gőz. A ! 
dühöngő óriás szét akarja vetni magát, pedig [ 
csak az imént kicsépelt szalmával fütik. A . 
szegény, pénztelen gazdák nem tudnak vásá- | 
rolni drága szenet. Jó) fiit a szalma is. De mi i 
lesz a télen a lovakkal, tehenekkel? Ahonnan I 
még nem vitte el a végrehajtó az adósság fejé- | 
ben.

A cséplő mellett mustrálgatják. simogat ják a ' 
termést. Hét zsákban hever már az. első öt I 
mázsa rozs. Markolják, megrágják a szemeket.

| majd csendesen, panaszosan felbuggvan belő- | 
I lük a szó:

— Sovány. Nagyon sovány.
Elvitte a szép termést ez a kutvabolon- | 

dító szárazság. Pedig a szántás és a boronálás i 
15 pengőmbe került. Egy mázsa rozsot vetet
tem bele .. . öt mázsa a termés...

A jégverés után a meleg is beadott neki. ' 
Nagyot vétkezhettünk, hogy ennyire ver az I 
Isten . . .

Vitatkoznak, majd lassanként megnyugod- i 
nak. Volt már rosszabb termés is. Elég jó ered
mény ez attól a sovány, trágvaszegénv homok- I 
tói.

A gép tovább csépel. A kazán gőze ki-kicsap. ' 
A cséplő egyre ontja a sovány föld sovány | 
ajándékát: holdanként öt mázsa rozsot.

A porfelhő fölé emelkedő nagytemplom tor- l 
nyában már rég elkondították az estéli harang- 1 
szót, mire a gépész leállította a gépet. A ka- 1 
zánhól kicsapott láng rálövell a munka igája i 
alól felhajló fejekre.. . Az egyforma tekintet I 
lassan megváltozik az egyes emberek szerint 
szilaj akaratosra, álmodozó kékre, ravaszul 
csillogóra... A munkás karok kilendülnek I 
szinte egyetlen rántással a munka béklyója- ! 
bői s míg eddig mindenki a föld felé fordult 
munkaközben, most a mellek és az arcok fel
feszülnek a csillagosodó ég felé.

Isten nevében! hangzik fel az ajkakon ; 
az első nap munká ja végeztével.

A fiatalabbak le-lemaradnak a tanya felé
kocogó csoportból, de a bandagazda, a 72 éves. | 
daliás Szabó bácsi rájuk rival:

— Legalább a vacsoraidőt várjátok ki!
Vissza is sonifordálnak. Csak egy fiatal le- j 

ánv. meg egy legény nem követi őket.
Már kész vacsora várja a cséplőket. Lelt- j 

bencsleves. (ejeskása s akinek kell, kenyér. ; 
szalonna. Vacsora közben elbeszélgetnek. Kii- I 
lönösen. mikor már valamennyire elverték az I 
éhüket. A fiatalok közt mindig van egy kis 
kuncogás.

Fene nagy esze vöt annak szól a 72 
éves Szabó —. aki főtalálta a csépiéi masinát. 
Mikor én még fiatal legény vótam. hírit se hal 
lőttük. A szögén) embör saját kétkezivel csé- | 
pölte el a vékás födjén termőit rozsát, buzá- j 
jál. A ..csikófával" fél nap alatt kiverte a sző- 1

moket. Ha módosabb vöt a gazda, lovaival 
nyomtatta cl. Hej. mégis több könyere vöt 
akkor a szögénnek. A szónoki úti. mög a Be- 
retvás-szőlője mellett álldogáló szárazmalom 
éjjel-nappal őrölte a gabonát, a gazda vermé
ben mégis vöt rozs, mög búza.

A nagy beszélgetésben majdnem megfeled
keztek az elmaradt leányról, meg legényről.

Hun van a Szabói István, mög a (iái 
Julcsa? kérdezi egyszerre az. egyik?

Beléjük esőit valami... Nagyon oda 
vannak.

Nagy a nevetés, vihogás. Szabó bá‘ az egyik 
vízhordó gyereket odainti maga mellé:

Gyere csak ide. hékás!
A gyerek azonnal szalad hozzá. Az öreg 

lehúzza magához és csöndesen adja ki az uta
sítást:

Óvatosan elmászol az. uj kazal alá. Ott 
találod István bátyádat mög Julcsa nénédet.

Értőm. Ott lelőni Julcsa nénémet Ist
ván bátyámmal.

Igön. Nézd mög ükét, mit csinálnak, 
aztán visszagyiissz. oszt mögmondod. Lódujj!

Pár percig csöndesen maradnak. Izgatottan 
várják a gyereket, aki kócos, szalmás fejjel 
végre előkerül. Közelebb húzódnak, maguk 
mellé vonják:

Olt fekszenek a szalmába.
Szabói köhinl.

Hiszen dógozlak böcsiiletösen egész 
nap... Elfáradtak. Nem huzakodnak?

Nem. Csak fogják egymás kézit, oszt a 
a csillagokat nézik. István há‘ pedig csak 
aszongya: csillagom.

Jól van. fiam, ülj vissza a helyedre.
... A csillagokat nézik. — folytatja lassan 

az öreg. í gy vélöm. mégis csak komolyra for
dul az ügyük... Egy pár lösz belőlük az 
őszre.

Még egy darabig elbeszélgetnek, aztán las- 
san-lassan lefeküsznek a friss szalmára. Ott 
fent a magasban élesen sziporkáznak a csilla
gok. A tarlón a tücskök hangversenyeznek. 
Néha-néha denevér röppen el az alvók felett... 
az éjszakák gyorsszárnyú, röpülő vándora . .. 
Az éj halkan, lassan leszáll. A szalmán már 
alusznak a munka hősei. A nyugodt csendbe 
belesimul a város ideszűrődő zaja, egy-egy 
autó-tiilkölés. vonatdübörgés. Csak két ember 
van ébren a határban. . . A csillagnéző bol
dog fiatalok. Az István, meg a Julcsa. Akikből 
egy pár lesz az őszre. Ha az Isten is úgy 
akarja ...

V. A.

Ingatlanforgalom
Gyenes Istvánná B. Nagy Anna Bodvánv 

dűlői 21 hold 041 négyszögöl földjét megvette 
Kiss Pál és neje Sulus Mária 13.000 pengőért.

Ozv. Katona Elekné Tantó» Juliánná és társa 
öreghegyi dűlői 225 négyszögöl házastelkét 
megvette Fecskés Sándor és neje Széli Juliánná 
4200 pengőért.

Kerekes Józsefné Cs. Mészáros Magdolna 
gátéri dűlői 6 hold 571 négyszögöl földjét épü
lettel megvette Domián János és neje Szabó 
Judit 5500 pengőért.

Csáki Ferenc fehértói dűlői 10 hold 1002 
négyszögöl földjét épülettel megvette Kalapos 
Gergely és neje Kalapos Teréz 15,939 pengőért.

Ozv. Iléjjas Istvánná Szekeres Juliánná HL. 
Gyenes-tér 15. sz. házát megvette l’zonv Mik
lós és neje Szarka Gizella 13.000 pengőért.
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Iskolai értesítők
VI.

I’ásthy Károly polgári leányiskola
Vitéz Orbán Nándor igazgató szerkesztésé

ben jelent meg a I’ásthy Károly polgári leány
iskola és a vele kapcsolatos állami elemi leány
iskola értesítője, amelyben első helyen Dénesné 
Boga Janka emel emléket színes sorokban Fe- 
renczy Dénesné leányiskolái rendes tanítónak, 
aki hitével, akaraterejével és tisztult világnéze
tével. nemes egyszerűségével és önfeláldozó 
szeretet ével vívta ki kartársainak és a szülők
nek tiszteletét és akit a halál váratlanul raga
dott el övéitől és az iskolától.

A polgári leányiskola az elmúlt évben fenn
állásának 55-ik, az elemi iskola pedig 48-ik 
évét töltötte be. Az elmúlt tanévben megszűnt 
az elemi leányiskola I. és II. párhuzamos osz
tálya. az 1930—31. tanévben megszűnik a Hl. 
és IV. osztály párhuzamos osztálya és így a 
négy évfolyammal rendelkező négy tanerősnek 
szervezett elemi iskolában ismét biztosíthat«'» 
lesz a tanítás nyugodt menete és zavartalan-

A tantestület tagjai közül a tanév folyamán 
özv. dr. Dömötörné Kiss Emília saját kérel
mére nyugalomba vonult, özv. dr. Dömötörné: 
34 évig volt az iskola tanítója. Finom ízlésénél, 
nagy műveltségénél és kiváló szaktudásánál 
fogva mindenkor a legkiválóbb tanerők közé , 
tartozott.

A tanulók szorgalma megfelelő volt. A pol
gári iskolában 12 százalék végzett jelesen. 23 
százalék jól.

A nagy érdeklődéssel megtartott szülői érte- j 
kezletek előadói vitéz Orbán Nándor, özv. Fa
ragó Béláné. Pásthv Sándorné. Dénesné Boga 
Janka és dr. Tapasztó István voltak.

A sportkört Germán Erna és Révész. Boriska j 
vezették.

A polgári leányiskola szorgalmas növendékei 
közül jutalmat kaptak: Bajcsi Erzsébet. Haja- I 
gos Rózsa. Oláh Juliska. Oláh Margit. Pro- 1 
hászka Ilona. Ségner Ilona. Tóth Ilona. Fiilöp 
Ilona. Fodor Mária. Laczkó Erzsébet. Netnes- 
szeghv Hona. Popper Regina. Szabó Mária. 
Szőke Gabriella. Szőke Ilona. Tóth Erzsébet. 
Ambrus Kata. Kocsis Mária. Kurucz Vilma. 
Kary Mária. Pásthv Mária. Zsatkovits Mária, i 
M: rlon Oltilia. Stöber Irén. Szász Mária. Vi
dék Valéria. Virágháty Zsófia. Farkas Borbála. 
Kál’av Krisztina. Orbán Ilona. Vogel Ilona. 1 
Drubina Ilona. Ö. Gyenes Mária. Csuka Mária, j 
Molnár Sári. Murányi Margit. Ahnási Mária. 
Berecz Magdolna és Gerber Margit.

Közli az értesítő a tantestület és a növendé- 
k< k teljes névsorát, a statisztikai adatokat, a 
jövő iskolai évre vonatkozó tudnivalókat és az 
1930-31. tanév könyvjegyzékét.

Adományok az iparostanonc- 
iskola cserkészünnepélyén

tonna. Kapu Kálmán 2 kg szappan. Kerekes Dezsóné 
12 <lrh lojás. 2 kg larlionva. 2 <lrli lálcakeiidö. I «Irt» 
aszparágusz. Keserű Imre I kg hús. Knöpfler Mállóimé 
II. I.g la. Komor (Állta 100 <lrl> papírszalvéta Korda rt. 
(I drb könyv, füzei. Kosa János 1 kg hús. Magyar Ke 
re.kedelnii Vállalat .'I drb szappan. Minisek Géza .'I drb 
szappan. Méicza l’erenc 50 kg la. Molnár IJela igazgató 
3 üveg szamóeavelo. Mólnál Mólé 3 kg szalonna, f’app 
Alajos 10 drb vekni. 1‘auli Péter 3 drb szappan. Pótló 
Jánosáé 2 drb ridikül. Palaky Albert I es. szappan. 
Reiller József 2511 drb kifli. 23 drb kenyér. I drb óriás
kifli. Iléthey Gyula II drb üvegtárgy, képek, lapok. 
Iligo Ferenc 200 drb sülöméi»»'. Róth Sándor 2 kg hús. 
Sánthn László I doboz mézeskalács Sei lésliizlalók Gőz 
malma 10 kg búzaliszt. Sclienk Riidoll 100 drb sülé ! 
inény. Schira Mihálvné torta. Somiéi lindre 3 drb szap
pan. Soós János 2 kg hús. Szél Nándor I könyv, se- | 
Ivemp'ipír. Tölti István 20 drl> szappan. Tóth .1. I kg I 
hús. Warnus Hugó 1 kg hús. Tóth Károly 50 drb kifli. 
Varga Antal 1 kg hús. Vigli János I kg hús. Sátrat, 
kocsit kölcsönözni szívesek voltak: Sántha János cipész 
2 drb. ifj. Bigéi Lajos. Adorján Mitiálv. Gáspár kalapos
mester. Szalui József bádogos. Szalui Ferenc kárpitos. 
Márton 1.ászléim Jámbor Istvánná 2 drli. Reiller Jó
zsef. Tóth János sülő. 1 nagy kádat kölcsön adott: 
Kuthy Árpád.

Pénzadományok: táji Fáy István 10 P. liardócz Ár 
pánin . P. Halász Jeromos, dr. Horváth Mihályné. Ko 
v'tcs Sándor apálplébános. Marton Sándorné. Sarkúin 
Béláné. dr Szalui Ivánná Ziliinv Károlyné. Vilit ze Mi
hály 5 5 P. Szomor Sándor I P. dr. Balázs Sándor, 
lm . Gábo liring.r Ferent 3 3 P Matók Béla . 
Sehiffcr-gyár. Dömötör István dr.. Rosenliamii A. cég. 
Itálori Istvánná 2 2 P-l. ezenkívül számosán 1 1 P-t
és 50 fillért adtak. A tanulók közül löhlien természet
beni és pénzadománnyal járultak az ünnepély sikeré
in z. Az ipariskola igazgatója ezúton fejezi ki hálás I 
köszönetét a lentieknek és mindazoknak, akiknek neve 
biánvzik a névsorbéil. <le a kerliiinnepély sikerét szíves

. I. isi!.-; Iáim [ 
gatni szívesek voltak.

Szeptember végén tanonc- és segédmunkakiállítás 
rendez az Ipartestület

Az Iparlestület elöljárósága legutóbb azt a 
dicséretremélté» határozatot hozta, hogy ez év 
szeptemberében feltétlenül megrendezi a ta
nonc- és segédmunka-kiállitást. melyet eset
leg kézműipari kiállítással és vásárral kapcsol 
ossz«-.

A kiállításra eddig már 80 kiállító jelentette 
he részvételét. Ez :•/ örvendetes érdeklődés 
in-ír «•lőre biztosítja a kiállítás sikerét, hiszen 
a legutóbbi kiállításon összesen 50 kiállíté» 
veit részt. A jelentkezők száma bizonyára 
még emelkedni fog. úgy. hogy a kiállítás a
kecskeméti iparossá,- számához és fejlett, ma-

A bőven termő rozsok 
termesztése

\ magyar növénynem1 silók már több kiváló 
rozsfajtát tenyésztettek ki. ameiy.k gonddal és 
hozzáértéssel termesztve. kai. holdanként köny- 
nyen megadják a 12 1(5 mázsás termést, szem
ben a nemesítetlenek legfeljebb 6 8 10 má
zsájával. Igaz, a nagy termőképességgel meg
lehetősen megnyúlik a tenvészid«» is és az ilyen 
rozsot az őszi búzával, a tavaszi árpával körül
belül egy időben érő növénnyé lelték. Ez sok
szor torlódási jelent az aratás körül, ami a 
gi.zda gondjait szaporítja. Szerencsére azonban

A foszforsavas műtrágya, különösképpen a 
I ggvorsabban Itató szuperfoszfát, nemcsak a 
t-Tinés mennyiségét emeli, hanem úgy a fejlő
dést. mint az érést sietteti. A kaf. holdanként 
vetés előtt szórva 150 -180 kg vagy vetéskor 
a 100 120 kg szuperfoszfáttal sorba trágyá
zott hosszabb tett’ észidejü és a nemesítetlnél 
bővebb n is termő rozs rendszerint 6 10 nap
pal korábban érik kasza alá. mint a Irágvázat- 
lan. Lényegesen megelőzi tehát a búzát, a ta
vaszi árpát és amellett, hogy könnyen terem 
3 - 4 mázsával eöblH‘1. mint a Irágyáz.atlan. nem 
okoz, aratáskor munkatorlódást. i)e nitrogén
ben szegény talajon szuperfoszfát mellett nit
rogénműtrágyával is nyugodtan megtrágyáz
ható. mert ha a foszforsavon kívül rendszerint 
nitrogént is követ lő rozsföldre kai. holdanként 
a vetés elölt 10 14 nappal <»0 100 kg mész-
nilrof'ént is szórunk, még akkor sem érik a 
rozs későn. Csak az. a fontos, hogy ne hasz
náljunk a kelleténél több nitrogéntrágyái. Van
nak talajaink, amelyek az említett műtrágyák

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Sebők Pál és Bánó Eszter fia Pál rk.. Tor
mási Sándor és Varga Terézia leánya Mária 
Terézia ref.. Felföldi László Mátyás és Gltim 
mercz Ilona leánya Ilona Anna rk.. Kullai Já
nos és Szlávik Anna fia János rk.. Kokovai Já
nos és Burányi Erzsébet leánya Margit Bor
bála rk.. Csontos János és Nagy Mária leánya 
Margit rk.. Vágó ( villa és Bodri Mária leánya 
Anna rk.. Endre József és Sínkéi Magdolna fia 
Díván rk.. Darányi Fér.ne és Boros Mária 
leánya Zsófia ref.. M. Nagy János és Boros 
Eszter fia János ref. és fia Ferenc ref.. Kovács 
István és J. Kovács Ilona fia István rk

Házasságok:

Sárai Szabó László ref. és Kovács Ilona ref. 
tKoskár Mihály és Bán Istváni. Tabajdi 
István ref. és Kuczka Terézia ref. (Balog Ist
ván és Szabó Sándort. Fodor István rk. és 
Tóth Lídia rk. (Szeller Árpád és dr. Horváth 
Ödör.i. Ilochenburgcr Géza Károly Antal 
rk. és Tóth Éva Ilona rk. iIlochenburgcr Antal 
és Lcdniczky Györgyi.

Halálozások:
B. Tóth Pál rk. 59 éves. Horváth Jánosné 

Tenke Mária rk. 29 éves. II. Szabó János ref. 
45 éves. Maconkai Mihály rk. 44 éves. Pelyhe 
István rk. 23 éves. Dabi László rk. 37 éves, 
Nyúl János rk. 26 éves. Túrák András ág. h. 
ev. 70 éves. Kúti Mária rk. 11 napos. Marsa 
Terézia rk. ti hónapos.

legszélesebh körből fogja bemutatni a jövő 
iparosnemzedék képességéi, az oktatók mun
kájának és a fejlődő magyar ipar legifjabb 
munkásai szorgalmának eredményét.

Ha a nehéz viszonyok között keresztülvi
hető. igen fontosnak tartanók a lervbcvetf 
kézműipari kiállítás és vásár megrendezéséi is. 
melynek gondolata már a magyar ipart és 
munkát pártol«'» nagybizottság ülésein és ta
nácskozásain is felmerült. Reméljük, hogy ez 
a kiállítás és vásár meghozná a súlv >- nehéz 
ségekkel küzdő, éredemes kecskeméti iparos
ság számára a megérdemelt eredményt.

ni Heti 40 százalékos kálisóért is terméslöbb- 
leltel fizetnek, hogyha abból akár a szórtan 
adott sznperfoszfátlal. akár a mésznilrogénnel 
együtt utóbbi inkább ajánlhat«» 60 80 
10(1 kg-ot juttatunk a talajba, rozsterinésiink 
jövedelmezőan fokozható.

Térjünk át már a rozsnál is a nemesített 
vet »magvak és a műtrágyák alkalmazására, 
hadd szűnjenek meg egyszer s mindenkorra a 
szégyenletes 3 .-4 mázsás rozsterinések.

a S1NGER VARRÓGÉPEK
mégis A LEGJOBBAK !

MINDEN S
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g
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HA FIGYELI ÁRAINKAT
Meggyőződhet a Turul-cipők olcsóságáról.

Női antilopcipők alacsony és magas sarkú P 24 50

Női barna Godjear-cipők — __ _

Női pántos cipők fekete és barna —

Férfi Godjear barna félcipők —_____

Férfi fekete és barna félcipők---------------

P 19 50

P 24’50

Női tenisz cipők — 

Női vászon cipők — 

Férfi tenisz cipők — 

Férfi utcai fehér —

p

P

P

P
P 14 50 Férfi fekete vászon

650

950

15 -

P 5 50

GYÖNYÖRŰ SZANDÁL-CIPŐK
122*SO.

Turul Cipőgyár rt. lerakata
Körösi-utca 2.

A gabona inaslal hamarosan (örvénnyé vá
lik < s a gabonaforgalom rövid idő múlva már 
az <ij törvény által előírt módon fog lebonvo- 
lódni A gazdát tehát nagyon közelről érdekli, 
hogv mi is az a gabonajegv hogy ezzel kap
csolatban mik a jogai és kötelességei, hogy 
miben lesz hasznára az uj rend, hogy gabo
nájának eladása és niegőröltetése körül mit 
kell tennie. I)c általában mindenkit érdekel 

nemcsak a gazdát és gabonakereskedői - 
az a kérdés, hogy a gabonaforgalom most már 
miként fog végbemenni. Csak természetes te
hal. hogy az egész, nagyközönség részéről 
igen élénk érdeklődés nyilvánul meg a 
na jegyrendszer gyakorlati alkalmazása 
Erre való tekintettel az. alábbiakban részlete 
sm tájékoztatjuk a közönséget a gabonaforga 
lom csakhamar életbelépő uj rendje felül.

A gabonajegy kiskátéja

V.' 4 CÁRONAJECY

Aki gal>onát akar vásárolni, annak a ké
sőbb közzéteendő helyeken kapható gabona- 
jegvet kell előbb szereznie készpénz fizetés el
lenében. amelynek ára minden mélerinázsa 
búza, rozs vagy kétszeres után 3 pengő. A tér 
ni< lő gazda a búza, rozs és kétszeres eladása 
alkalmával beköveteli a vevőtől minden mé- 
terinázsa után a gabona jegy .3 pengőről szó 
ló szelvényét. Ilyen szelvény nélkül a termelő
nek búzái eladni, vagy cserébe adni nem sza
bad. A szelvén' .3 pengő árából a vevő sem
mi! sem számíthat be az eladó termelőnek, 
hanem a szelvényt a kialkudott (vagy piaci) 
áron felül köteles a gazdának kiszolgáltatni. 
A szelvény a gazdánál mara a vevő ke
zében marad a gabonajegy része, az
úgynevezett gabonalevél. Ez iialevél kí
séri a gabonát egész utján a forgalomban.

I V/ HASZNÁT VESZI .4 G.4Z/M .4 SZF.7.- 
V'/í'.VEVEA:'

A gazda, aki a búza és rozs (kétszeres) el- 
j adásából kifolyólag a vételáron felül gabo- 
i naszelvenyekhcz jutott és pedig annyi szel-
■ vényhez, ahány mélermázsát eladott a vevő- 

nek. szelvényeit összegyűjti és azokkal az adó-
I hivatalban adóját fizetheti. Még pedig a szel- 
I vénnyel tizeni kell a fennálló adóhátralékot 

valamint a folyó évi adót az 1930. év végéig.
■ Ha a gazdának az adóban beszolgáltatott szel- 
í vényeken felül még megmarad szelvénye, e

szelvényeket az adók kifizetéséről szóló tanii- 
I sítvanv bemutatása ellenében készpénzre b<- 
j vallhatja a később megjelölendő helyen. Adó

ban történő beszolgáltatásnál minden szel
vényt .3 pengő értékben fogadnak el. az adó
fizetés után fennmaradó szelvényt pedig da
rabonként .3 pengő készpénzen váltják b<

Azoknak a kisgazdáknak, akiknek egy köz
ség területén leső összes földbirtokuknak ka
taszteri tiszta jövedelme az 58 pengőt meg 
nem haladja, állami földadóját nem kell a 
magukéból fizetniük, mert azt helyettük a ga
bonaalap fizeti be. Tehát ezzel a kb. 5 hold
nál nem nagyobb kisbirtok mentesül a föld
adó fizetése alól.

Annak a gazdának, aki saját termésű gabo
náját közvetlenül a külföldre szállítja ki. Ie\ 
portáljai, aki tehát nem adta el gabonáját va
lamely belföldi kereskedőnek, vagy másnak, 
szintén jár métermázsánként .3 pengős szel
vény. illetve ilyen szelvénynek az értéke kész 
pénzben.

KI TEKINTHETŐ TERMELŐNEK:'

A törvény szerint nemcsak maga a termei , 
gazda köteles és jogosított a gabona eladása

, m rajta kívül még tér. k kell tekinteni 
| mindazon mezőgazdasági cselédei és nmn- 
| kási. akinek a mezőgazda munkája lejében 

gabontil szolgáltat ki. .-rre a gabonára 
nézv< gyalu sak termelőnek kell tekinteni 
azt a lelkészt, tanítót, egyéb egyházi vagy 

| községi alkalmazottai, aki javadalmazás cí- 
: mén kapott a mezőgazdák!ól természetben 

gabonát, <rre a gabonájá n .. ilyert 
| munkateljesítés fejében kiszolgáltatott gabona 
I után a munkás, lelkész, tanító stb. természe

tesen nem ad gabonaszelvényt a gazdának, 
sem a gazda nem követelhet szelvényt a mun
kástól, tanítótól stb.-től. Ha azonban a mun- 

l kás. tanító, lelkész stb. el akarja adni a mun- 
I kabér fejében kapott gabonái, a vevő már kö

teles neki az áron felül métermázsánként .3 
■ pengős szelvényt kiszolgáltatni és az eladó 
1 munkás, tanító stb. köteles ilyen szelvényt a 
1 vevőtől bekövetelni.
| Továbbá gabonajegy nélkül történik a ga- 
I bona eladása, cseréje vagy egyéb átruházása 
arra a búzára és rozsra nézve amelyet a gaz
dák egymás között mezőgazdasági vagy ház
tartási célra ruháznak at. Ha pl. egy gazda, 
akinek nincsen elég gabonája, a szomszédjá
tól vagy más községbeli gazdától akár pénz
ért. akár más terményért cserébe, akár egyéb
ként venni akar búzát, amennyi a gazdaságá
ban és háztartásában szükséges, e búza át
adása is gabonajegy nélkül történik.

Végül nem kell gabonajegy ama búza és 
rozs után sem. amelyet i gazda, munkás, lel
kész. tanító stb. a vámőrlés díja fejében a 
malomnak átad. Erre a gabonára nézve a 
vámőrlő malom is termelőnek tekintendő, úgy 
hogy a vámőrlő molnár ezt a vám fejében ka
pott gabonát bármilyen vevőnek szintén csak 
.3 pengős gabonaszelvény ellenében szolgál 
tathatja ki s a vevő köteles viszont a molnár
nak ez után a gabona után a 3 pengős szel
vényt a kialkudott áron felül átszolgáltatni.

11a gazda a vámért megőrlött gabonájából 
nyert lisztet és korpát nem a saját háztartá
sában. mezőgazdaságában vagy állathizlalá
sára használja fel. hanem akár őrlemény for
májában vagy azokból készített élelmiszer 
vagy más iparcikk formájában el akarja adni, 
ezt az eladást is csak gabonajegy ellenében 
végezheti, tehát az ilyen eladott liszt, korpa, 
tészta, stb. után is jár neki a .3 pengős szel
vény és ilyet viszont a vevőtől bekövetelni 
tartozik.

MIRE VALÓ .4 CÁRON ALE\El.-‘

Amikor a búza, vagy rozs (kétszeres vásár
osánál a vevő átadja a termelő gazdának a 
gabonaszelvényt, megmarad a kezében a ga- 
bonlcvél. Valahányszor a kereskedő, vagy 
más egyéb vevő a vásárolt huzal vagy rozsot 
tovább adja, ezt csakis a gabonalevél kísére
tében teheti: vagyis a további vevőnek átadja 
a gabonalevelet, a további vevő pedig köteles 
a gabonalevél átadása ellenében az eladónak 
kifizetni vételáron felül a gabona jegy .3 pen
gős arát s ez így megy tovább mindaddig, 
amíg a gabona forgásában az utolsó kézhez 
kerül. Ez. az utolsó kéz vagy a malom ia 
vámőrlés a fentiek szerint nem tartozik idei, 
vagy pedig az exportőr, aki a külföldre szál
lítja a gabonát. A malom az utolsó eladótól 
szintén köteles álvenni a gabonalevelet s en
nek a .3 pengő árát ti gabona vételárán felül

•y

•>

minden kivitelben.

tíz havi részletfizetésre készítek
•£»

■{»

Egészségügyi Berendezési Vállalkozó Kecskemét, Luther-udvar Tel: 290 sz.
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kifizetni. Ila pedig a gabona bármelyik ve
vője a gabonát külföldre szállítja, a gabona
levél ellenében a külföldre szállítás tanúsítása 
mellett visszakapja a gabonajegy 3 pengős 
árát. 11a maga termelő gazda az. ki a búzát 
és rozsot közvetlenül a külföldre akarja szál
lítani. úgy mint már fentebb említettük 
maga a gazda kapja a gabonajegy 3 pengős 
árát. A termelő gazda tehát megkapja a 3 
pengős felárat, akár a belföldön adja el ga
bonáját. akár pedig a külföldön.

Haszonbérlet esetén a gabonában kikötött 
haszonbérnek megfelelő gabona átszolgálta- 
lása gabonajegy nélkül történik. A bérlő ál
tal eladott gabona után a gabonaszelvény (a 3 
pengős felári a bérlőt illeti meg. A bérbeadó 
földtulajdonos a bérlet fejében kapott gabo
nát szintén gabonaszelvény ellenében értéke
sítheti.

Ml .4 GAHONAJEGY-RENDSZER HASZNA 
.4 GAZDÁKRA NfiZVE?

Minden gazda, akinek van eladó búzája 
vagy rozsa, ennek minden métermázsája után 
a piaci vagy kialkudott áron felül 3 pengőhöz 
jut. amellyel állami és egyéb adóját fizetheti 
és ha ezenfelül még marad szelvénye, ezt 
készpénzben beválthatja.

Azokra az egészen kis gazdákra nézve 
(rendszerint 5 holdig), akiknek nincsen el
adó gabonájuk, mert hiszen arra a saját gaz
daságukban és háztartásukban van szükség, 
az uj törvény azt az előnyt hozza, hogy men
tesülnek a földadójuk fizetése alól. Ez az előny 
pótolja náluk azt. hogy nem jutnak a gabona 
3 pengős felárához azért, mert hiszen nincsen 
eladó gabonájuk.

Be azokra a gazdákra sem jelent semmi 
hátrányt a gabonajegy, akiknek nincsen elég 
saját-termésű gabonájuk, hanem azt más gaz
dáktól kell beszerezniük, mert hiszen e ga
bona után nem kell felárat fizetniük. A mun
kások. cselédek, továbbá lelkészek, tanítók , 
munkateljesítmény fejében kapott gabonáju
kat tetszésük szerint vagy felőröltethetik 
saját fogyasztásukra, vagy pedig eladhatják 
és ez utóbbi esetben szintén megkapják a ga
bona rendes árán felül a 3 pengős felárat. 
Minthogy a cselédek és mezőgazdasági mun
kások adót rendszerint nem fizetnek, a gabo- i 
naszelvény ára nekik készpénzben megtérül.

Autó- és motorkerékpár- 
pneunmtik 
legelső gyártmányúak, frissek, garanciával, autófel
szerelések dús választékban nagy árengedménnyel 

legolcsóbban beszerezhetők 
Nagy József

autópneumatik és alkatrész szakiizletében
Budapest, VI., Andrássy-út 34.

Telefonszám: Interurbán 221—97., 2S5 — 63.

Haskötők, sérvkötök, 

gumiharisnyák, bokaszo- 
ritok, irigátorok, lázhő
mérők, mentőszekrények, 
testmelegitők, gumiáruk 
és különlegességek. Or
vosi műszerek és köt
szerek. Csecsemőápolási 
cikkek és az összes be
tegápolási eszközök nagy 

raktára.
Keoakemet egyedüli szaküzlete. Olcsó árak

Somló Endre 
orvosi műszerész és kötszerész 

Rákóczi-útö, Törv.-székkel szemben

1 ELADÓ Kiiriic-körul 27. sz. alatti ház. mely
ben van 4 szoba. 3 konyha. 1 éléskamra. 2

' pince. Ili lóra való istálló. I hizlaló és egy l.ő- 
' vizű kút. Értekezni leltet Búzuszeiitclö-utca 
| 1 2 3 sz:iltl illa(l

Kisfaludy-utca 2. sz. alatti, eddig borbélyüzlet 
nek használt helyiség rendkívül olcsón kiadó.

431

■ló családból való fiú tanulónak felvétetik a 
László Áruházban. 433

ízletes házikoszt kapható, ugyanott különbejá- 
latú utcai bútorozott lakás kiadó. VII.. Ma
gyar-utca 19. 1762

A budai műúton az iskola mellett. 17 hold ta- 
nyásbirtok eladó. Értekezni lehet özv. l'fholcz 
Józsefnénél. IV.. Kazinczi-utca 3. 1764

Kiadó üzlethelyiségek a piactéren. A ref. egy
háznak a bazárépületében a Simon Józsefné 
é< Végh Zsigmond-féle üzletek, a Kéttemplom- 
közi épületében a Désaknai-féle üzlet, az új- 
k< Hégiumban levő fiúinternátus alatt két üzlet
in lyiség kiadó. Erdeklődin lehet a ref. egyház 
pénztári hivatalában délelőtt 8 12 óráig. 1531

Kiadó földbirtok. A ref. egyháznak a Benei-úti 
iskola melletti 30 hold földje felesművelésre 
kiadó. Értekezni lehet az egyházi pénztárban. 

1589

Poloskairtás, szobafestés, mázolás jótállással 
Kaiser Béla festőnél, Bercsényi-utca 8. 436

Angora kölyökmacskát és tiszta fajú Foxi- 
kiityát keresek megvételre. Cím: Klapka-utca
2 I. s/ám. 428

Kiadó lloffmann .lános-utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo
lyosó, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarban magtárral, augusztus 1-re. Esetleg 
azonnalra kiadó ki t kiilönbejáratú utcai szoba, 
irodának kiválóan alkalmas. Érdeklődni lehet 
ugyanott délelőttönként. 317

Kiadó háromszobás gyönyörű, modern nagy 
lakás megfelelő tágas mellékhelyiségekkel, ár
nyas verandával augusztus 1-re. 11.. Külső Sza- 
badság-út 5. sz.
Eladó csinos, jókarban levő 6- 8 méter hosz- 
sziiságú vaskorlát. Terraszkorlátnak kiválóan 
alkalmas. Cím a kiadóhivatalban. 318

Kiadó Csongrádi utca 37. sz. a. augusztus 1-re
3 szobából és mellékhelyiségekből álló világos
udvari lakás. Értekezni lehel a Mezőgazdasági 
Kamaránál. 318 j

Ócska kaptafák jutányosán eladók a Schiffer- 
cipőgyárban. 432

llinlótengelyt. jókarban levőt legész olajt és 
kocsirugót veszek. Széchenyi-város 35. 1803

Gyors- és gépíróitól azonnal alkalmazok. Cím 
a kiadóhivatalban. 1735

Eladó ház. Főtéri forgalmas helyen nagy jöve
delmű sarokház kedvező feltételekkel eladó. 
Érdeklődni lehel dr. Szabó József ügyvéd iro
dájában (Ókollégium udvarán). 1794

Kiadó garzon lakásnak, esetleg irodahelyiség
nek egy kisebb és egy nagyobb egymásbanyiló 
szoba. László Károly-tdca 16. 1769

Kiadó lakás. Egy 2 szobás vagy egy 1 szobás 
lakás bútorral vagy anélkül azonnal kiadó. 
Széchenyi-köról 7. szám. 1799

Kivételes alkalom kereskedőnek, gazdálkodó 
t'-ik, ügyvédnek, orvosnak kiválóan alkalmas 
piactéri nagyjövedelmű ház kedvező fizetési 
feltételek melletti megvételére. Részletes felvi
lágosítást nyújt ügyvédem: dr. Szabó Pál 111 . 
Belső Széchenyi-utca 9. Telefon 43(1. 1800

Gépészt keres szeptember 1-i belépésre Rotli- 
feld sírkőgyár. 437

Elsőrendű poroszszén csépléshez. kedvezmé
nyes árban kapható Langermann Sándor tűzi
fakereskedőnél. IV.. Csáky-utca 7. sz. 1804 

Eladó kis családi ház a Kőrösi-mmit mentén.
| közel, ellátva jó mellékhelyiségekkel, vetemé

nyes kerttel, adómentes, szép helyen, jutányo
sán. Érdeklődni lehet Sánta-kovácsműhelyben. 
Kőrösi-műút. 1806

Csinosan bútorozott különbéjáratú szoba azon
nal kiadó. Klapka-utca 16. 424

HÍREK
1 1930 jullus 0. Vasárnap. Katlioiikus: l< I tziiiú*  pr.

Protestáns: i 3 l./s. Izraelita: .">690 Thamuu 10.
I Xup kel I óra 1 Operckor. nyugszik 7 óra 59 perc- 
I kor. Hold kel I óra 19 perckor, nyugszik 0 óra 

39 perekor.
1930 július 7. Hétfő. Katliolikus: C.ir. és Mel. 

' Protestáns: Villibúld. Izraelita: 3IMM1 Tliamusz II 
Xap kel I óra 10 perckor, nyugszik 7 óra 39 perckor.

Hold kel 5 óra 31 perckor, nyugszik I óra 01

A gyógyszertárak közül jullus hóban Székely Sán- 
| dór (Csongrádi-utcai, vitéz Szabó László iMária-körút) 
i és Pauli Péter (Jókai-utca) gyógyszertára tart éjszakai 
. ügyeletes szolgálatot.

A borvidékek képviselői sürgetik ¡1 bor
fogyasztási adó eltörlését. A borvidékek kép- 

1 v iselői pénteken értekezletet tartottak a képvi- 
I selőházban a borfogyasztási adó és a szesz- 
I kartell sérelmes monopóliuma ügyében. Az ér- 
. I kéziét, amelyen részlveltek Horváth Mihály 
I dr. és Szabó Iván dr. is. egyhangúlag a borfo- 
| gyasztási adó eltörlése mellett foglalt állást. E 
' határozatot küldöttségileg közölték W'ekerle 

pénzügyminiszterrel, aki kijelentette, hogy a 
11 őst előkészítés alatt levő városi és községi 
törvényjavaslatban oldják meg a borfogyasz
tási ¡aló nrohlémájál. A városok és községek 
háztartásában 16 millió pengővel szerepel a 
l.'ira'.gyasztási adó. Ennek az összegnek pót
lásáról kell gondoskodni.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
I jelentés" szerint az elmúlt 24 órában a hőmér

séklet maximuma árnyékban -t 33.2 mini- 
| muma 15 C”. a reggeli hőmérséklet 19.6 

C". talaj 11.5 C".
Értesítés. Az Alsókerületi 48-as Kör el

nökség" értesíti a kör tagjait, hogy a könyvtár
órákat a nyár folyamán szünetelteti.

Drágul » dohány. Wekerle pénzügymi
niszter a képviselőház pénteki ülésén bejelen
tette bizonyos dohánytermékek árának feleme
lését. Közölte, hogy a négy legolcsóbb cigaretta 
árát nem emelik és a drágábbak közül is vál
tozatlanul marad egy szivar, egy cigaretta és 
< gv dohányfajta ára.

4 kisiparosok mentesítése a forgalmi 
adó alól. A hivatalos lap mai száma közli a 
pénzügyminiszter rendeletét egyes kézműves
iparosok bevételéinek az általános forgalmi ¡»dó 
alól való mentesítéséről. Ezzel a rendelkezéssel 
akarja a kormány kárpótolni a kisiparosok -t 
a liszt drágulásából származó hátrányokért.

' Eternitcső Rosenbaum cégnél. 1453
* Ml lesz az új 5 és 2 pengősökkel? Napok 

óta forgalomban vannak már az új ércpénzek, 
melyek minden tekintetben megfelelnek a ki 
vánahi aktiak. Tetszetősök. kényelmesek .-«• kii- 
lon.«vn megnehezítik a pénzhamisítók mim

■ kajái, ikik tudvalevőleg minden új pénznem 
| kilxu s-fásakor akcióba lépnek és kísérletező -k 

annak előállításával. Résen is áll a hatóság, kü
lönösen városunkban, meri híre járt. ') »gv a 
hatóságok bizalmas értesülései alapján szigorú 

1 n. »mozist folytatnak már napok óta egv titkos 
p< nxgyárló társaság ellen, mely új gyártmá
nyaival most készül városunkat elároz'ani. 
Megnyugtathatunk azonban mindenkit, akiket 
illet, hogy agodalomra nincs ok. mert a pénz
gyártó nem más. mint l’ferini. aki a nagykö
zönség szemeláttára fogja megmutatni, mily 
ki-nnyű pénzeket gyártani. 1773

* Tennisziitők rendkívül olcsó árban Pálin
kás liangszeriizlctébcn. Koháry-utca 2. 663

Gyászhír. őszinte részvéttel értesülünk 
Feln i Rózsinak július 3-án. éleiének 48-ik évé- 
lu n történt csendes clhunvláról. Temetése 5-én 
délután 5 órakor lesz a Farkas-kápolna mel 
letti térről. Az elhunytban Fehér Ödön. Fehér 
László <lr. és Fehér Albert rendőrkapitány test- 
vérüket gyászolják.

* kerékpárverseny jullus hó 6-án a 
KS(.-pályán. Nevezések .Szemzőnél. 1531

A KTE választmánya f. hó 7-én. hétfőn 
este 8 órakor az Otthon kistermében ülést tart 
\ tagok pontos megjelenését kéri az elnökség

A makói református
Bethlen fiúinternátus 
felvesz felsőkereskedelmi iskolai, 
polgansta, elcmista ¿s reálgimnázium- tanulókat
I rospektust küld az igazgatóság 1 555
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Erős, vérbő, kövér emberek számára 8 
természetes „Ferenc József" keserűvíz napon
ként valé) ivása a legkisebb erőlködés nélkül 
könnyű és rendes bélműködést biztosit. Szá
mos szakorvosi jelentés bizonyítja, hogy a Fe
renc József víz szív- és idegbajosoknak, vese- 
é. cukorbetegeknek, valamint köszvényben és 
csúzban szenvedőknek is nagyon jót tesz s 
ezért méltán megérdemli a legmelegebb aján
lást. A Ferenc József keserűvíz gyógyszertárak
ban.

Kabos László idei pcngöestjc I. hó 19-én, 
szombaton este lél 9 órakor lesz a Színház
ban. Az eddigi Kabos-esték nívója, nagyszerű 
hangulata garantálja, hogy a közönség ezút
tal is pompásan fog mulatni a négy remek 
egyíelvonásos darabon, melynek főszereplői: 
Köbért Mária, a pozsonyi színház hősnője. B. 
Antal Ida. Bogyó Tóni, és Kabos. akit hosszú 
szünet után kíváncsian és nagy szeretettel vár 
a közönség. A műsort a kis Bodócs Évi ötle
tes konferanszai tarkítják. Jegyek válthatók 
Egrinél 30 fillértől 1.80 l’.-ig.

A lajosmizsei vásárra autóbusz indul hét
főn reggel í órakor az Otthon elől. Vissza 
indul telszésszerinti időben. Vileldíj 1.20 P.

A KAC hírei. A KAC futballszakosztálya 
ma. szombaton este lel 9 órakor a sétatéri Ki
oszkban ülést tart a pénzügyigazgatósági ser
legmérkőzések ügyében. A szakosztályi ülésen 
még egyéb fontos tárgyak is szerepelnek.
A Kecskeméti Lapok serlegéért a KAC. három 
csapatot állít sorompóba. Az intéző felhívja 
az összes játékosokat, hogy ma. szombaton 
este fél 9 órakor a sétaléri Kioszkban okvet
lenül jelenjenek meg beosztásuk végett. Aki
nek még nincs lényképe, a jövő bél folyamán 
is beadhatja. A KAC. összes játékosait fel
hívja a vezetőség, hogy a felszerelési tárgya
kat leltározás végett okvetlenül juttassa el a 
holnapi nap folyamán a pályára.

Vasárnapi munkaszünet. Holnap, vasár
nap az üzletek, még a régi rendelet alapján, 
regei 7 órától Itt óráig tarthatók nyitva. Az uj 
remielet, mely az üzletek vasárnapi nyitását 
6 órában és zárását 9 órában állapítja meg. 
e hó 11-én lép életbe.

* Anyák figyelmébe. I)r. Szekér Dolina or
vosnő könyve a csecsemő- és gyermekbetegsé
gekről még kapható a szerzőnél. Nagykőrösi- 
utca 35. sz. alatt. 1727

Figyelmeztetés. A Népkönyvtár azon ol
vasóit. kik a szabályos idő letelte után sem ad
ták vissza a kivitt könyveket, ezúton figyel
mezteti a könyvtáros, hogy hétfőn délután a 
rendes órán haladéktalanul adják be a köny
veket. hogy birságos intőkkel ne kelljen őket 
erre szorítani. Könyvtáros.

Lcvcnte-eéllövőversenyt rendez a Mező
gazdasági Szakiskola julius 13-án. vasárnap 
délután 2 órakor. Benevezhetnek leventék és 
öreg leventék Dömössy oktatónál, Ókollégium, 
Nemzeti Munkavédelem vagy a verseny napjan 
a Mezőgazdasági Szakiskolánál. Nevezési díj 
50 fillér. Tizenkét művészi kivitelű érem kerül 
kiosztásra a versenyen. Rendezőség.

‘ Az úri és női fodrászok figyelmébe. Érte
sítjük az összes kartársakal. hogy a vasárnap 
i g,'eli fi órai nyitás csak f. hó 13-án lép életbe, 
ennélfogva tehát üzleteinket holnap, vasárnap 
reggel csak 7 órakor nyithatjuk ki. A kecske- 
m'li úej és n"i fodrászok szakosztályának el- 
nokne. 1810

A KTE kertiünnepélye. A KTE julius 
f-án. vasárnap délután 3 órakor a KTE-pályán 
nagyszabású kertiünnepélyt rendez zsákban- 
futással. I -pánve véssél. hölgyek részére tojás- 
fulással. Fél 4 órakor ifjúsági serlegmérkőzés 
lesz, fi órakor pedig a kövérek és soványak 
szenzációsnak ígérkező futballmérkőzése. A 
zenét a rokkantcgyesiilel fúvószenekara szol
gáltatja. kitűnő italokról Domián vendéglős 
gondoskodik. A kerti ünnepély vége éjjel 10 
órakor lesz. Belépődíj 50 fillér.

' l)r. Nv.ekér I't’lma orvosnő az összes or
vosin ’ománvok tudora, többhónapos tanul- 
mányúljáról hazajött és rendelőjét Nagykörosi- 
utca .'¡5. sz. alá helyezte ál. Bendel főkent bél
és tüdőbetegeknek, gyermekbelegeknek es mii 
bajban szenvedőknek, fog- és szájbetegeknek 
délelőtt 8 11-ig és délután fél 3—5-ig. — 
Fájdalom nélküli foghúzás, tömés, fogpótlás, 
aranvhidak. Vérvizsgálatok, quarzfénykezelés.

A KTE kertiünnepélye julius 6-án lesz 
a KTE-pályán.

A városi vízvezeték csak hosszú évek 
iniilva készülhet el s addig nem várhat senki 
aki súlyt helyez az egészségügyi szempontokra 
is Sokan érzik ennek szükségét, de nem gon
dolhattak eddig házi vízvezeték berendezésére. 
i ic:t egy összegben igen súlyos kiadást jelen
te . Örömmel jelentjük, hogy Feldmann Sán
dor vízvezeték berendezési vállalata lehetővé 
teszi a házi vízvezeték megépítését a szeré
nyebi anyagi helyzetben levő háztulajdonosok 
s'.amáia is azzal, hogy egyrészt az árakat mé
lyen leszállította, másrészt 10 12 hónapi ked
vezményes hitelt nyújt. A cég minden érdeklő
dőnek készséggel nyújt szakszerű felvilágosí
tást s a mai nehéz gazdasági viszonyok ellenére 
h reméljük, hogy a nyújtott kedvező feltételek 
s. kuk számára teszik lehetővé egészségük fo
kozottabb védelmét a vízvezeték-berendezés 
úttal. 429

Alma , körte-, szilva, szőlő molyok 
ellen MERITOL arzénporozószert P 1.90, OI.OM- 
ARZENAT permetezőszert P 4.20 kg.-kénti árban után

véttel szállít

Nemzotközi Borkereskedelmi R. T.
Budapest, VIII, Kenyérmező-utca 6 sz alatt

Kérjen díjtalan ismertetőt! 932
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„CSEPEL“ 

KERÉKPÁROK
főlerakata

II

III
Szemző István

(Kossuth-tér 3. Színházzal szemben.)

III

III

III 
ni

III

fBENEDEK JÓZSEF |
Is lakatos mester, Wesselényi u. &

Készíti
a lakatos iparhoz 

tartozó összes munkálatokat 
a legjulányosabb árakon.

Takaréktűzhelyek, jjj
vasszerkezetek, y-

görredőnyök és X
mindennemű ®

épületmunkálatok. $

Benedek-féle
$ gombzárak 

feltalálója. f

JS i ea. > 6 la. ». át:.
A város központján 
kitünően karban tar
tott ház, két utcára 
nviló kapukkal, tágas 
udvarral, négy lakás 
sál eladó. Gyümölcs 
kereskedőnek kivá
lóan alkalmas. Ért

BEBCSÉNY-ÜTCA 6. SZ. ALATT

Paplanok
Ségner Lipót és Fia

,s cégnél, Nagykőrösi-u. 5

Kiadó olcsó 2 padolt utcai szoba, cementes 
konyha, kamra, raktárhelyiség és istálló, 
i’endőrfalu. Pozsonyi-utca 19. 1802

Juhász felvétetik. Levélhető jelentkezés Tor 
nyoslöbi gazdasághoz címzendő. utolsó posta 
Üllő. 1801

ügyvédi irodaberendezés és más bútorok, kü
lönböző férfi és női ruhák legolcsóbban eladók 
Nagykőrösi-utca 27. 425

Kiadó augusztus 1-re nehezen megürült egész
séges szoba, konyha, speiz. kamra, disznóól, 
padlás, mosókonyha, baromfiudvar. Hosszú
utca 22. sz. alatt. 1807

Eladó Ifi és fél hold szántóföld Urrét szélén. 
Kocsis József mellett, esetleg bérbe kiadó. Ér
deklődni lehet a helyszínen. 1808

Házi borrnérésembed jó szarkási bort adok. 
25 literes tételekben 40 fillérért literenként.
Szegedi József, III., Kölcsev-utca 3. 1788
A központon azonnal kiadó jó száraz padolt 
szoba, konyha, ugyanott 2 éves sertéstrágya 
jutányosán eladó. Cím: Mária-utca 12. 1796

Építendő piarista gimnázium tőszomszédsá
gában. Jókai-utca 5. szám alatt üzlethelyiségek 
udvarral (élelmiszer-, fiiszeriizlet. trafik stb.) 
augusztus 1-re még kaphatók. Fiiszerüzlet eset
leg tüzelőanyagüzlettel kapcsolatban Cím a 
kiadóhivatalban. 1787

Kétszobás, előszobás úri lakás, hozzávaló he
lyiségekkel augusztus 1-re kiadó HL. Jókai- 
utca 42. szám alatt. 1811

Kiadó es azonnal elfoglalható) két szoba, elő
szoba. üvegezett folyosó stb. mellékhelyiségek-
I I álló lakás Bánffy utca 10 szám alatt. 439 

Irodista leányt felvesz Körösi János üvegke
reskedő. 438

Mindenki nézze meg strand- és szirtes ernyő
raktáramat. melyei előállítási áron alul kiáru
sítok. Szeles ernvőkészítő. Kéttemplom-köz.

1812

Bútorozott szoba külön bejárattal, mely eddig 
iü’vvédi iroda volt, augusztus 1-re kiadó. 
Kisf ludy-ulca 9. 1813

Tanoncot vagy mostanában felszabadult fiatal 
segédet felveszek. Bóka Zsigmond. Gáspár 
András-utca. 1815

SZABADALMAT
megszerez, értékesít minden államban

Áron és Molnár
Imi iroda, Budapest, Vili, Rákóczí-út 15. sz

Felvilágosítás díjtalan. 1772

A világhírnévnek ör
vendő »EREDETI 
PFAFF« varrógépek 
állanJóan kaphatók

TÉBY LAJOS 
mechanikus 

gyári raktárában, III , 
Kohárv-utca 2. szám

(Beretvas-szallodával szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fonti cégtulajdonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 1176
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Msomonostori teglaegeto 
bevezetés mellett ked en es pénteken közlekedik

a Vig- zenekar a Táborinktól esténként aRÓNA- 
étteremben. Az úri közönség találkozó helye- 

Figyelmes kiszolgálás!
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KECSKEMÉTI GAZD A SAGT VASÚT

Kecskemé:-Rávágy-tér—Kiskunmaisa G V.
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í-t-Rávágy-tt

Széktó

Felső-l'ehcrt 
Fehértó r. n 
Fclső-.Matkó
Aisó-Matkó
Felső Jakabszáilás 
Jakabszáilás áh. 
Kocsis tanya ni. Ii. 
Jakabszállási tanyák

Monostorfalu 
Busáé monostor

KECSKEMÉTI GAZDASÁGI VASÚT

Bugacmonostor—Alsómonostori téglaégető vonal


